
    令和 3年 8月 5日 

 

医療機関のみなさま  

社会福祉法人 青い鳥 

川崎西部地域療育センター 

所長 柴田 光規 

 

令和３年度 「川崎西部地域療育センターＤｒセミナー」のご案内 

 

 

時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

平素より地域療育センターの運営にご協力を賜り、誠にありがとうございます。 

さて、この度、当センター診療所では、宮前区・多摩区・麻生区で子どもの発達支援やこころ

の診療に携わっている先生方を対象に、次のとおりセミナーを企画いたしました。 

子どもたちが生活している地域において、今まで以上にみなさまの診療と地域療育センター

の療育が交じり合って豊かな支援の輪となることを願っております。 

つきましては、ご多忙中とは存じますが、ご参加いただけますよう、ご案内申し上げます。 

 

１ 日時：全３回、時間はいずれも午後７時～８時３０分です。 

第１回 令和３年 ９月２７日（月）   

第２回  〃  １０月 ４日（月）  ※このうち１回単位の参加もお受けします。 

第３回   〃   １０月１１日（月）      

 

２ セミナー内容  （内容の表題はいずれも 仮題 です。） 

 

第1回 第2回 第3回

9/27（月） 10/4（月） 10/11（月）

テーマ 　【５歳児】就学をめぐって 発達へ、身体からのアプローチ
【学齢児～思春期・青年期】
　　発達特性のある子への関わり

はじめに
19:00～

内容１
　【保育職】「大切に思うこと」

　　地域支援課：渡辺主任

　身体を動かすことが楽しくなる
　療育や関わりを目指して

　　診療所：児玉主任（PT)

　発達障害を持つ子に学校でできる
　こと、個別にできること

　　診療所：斎藤職員（心理職）

内容２
　【心理職】「大切に思うこと」

　　診療所：片岡職員

　ちょっと発達が気になる人の
　思春期・青年期以後の生活

　川崎市発達相談支援センター：
　阿佐野所長

内容３

～20:30

【ｿｰｼｬﾙﾜｰｶｰ】「大切に思うこと」

　　地域支援課：藤本主任

振り返り

川崎西部地域RC医師　柴田所長

趣　旨　説　明　：　川崎西部地域RC医師　柴田所長

特別講演

　ＡＳＤのお子さんの体の
　使い方、ＤＣＤについて

長崎大学保健医療学科
　岩永　竜一郎先生（ＯＴ）



 

３ 参加方法：オンライン（Zoom使用）で受講していただきます。 

       

４ 費用： 無料です。  

 

５ 申込方法： 社会福祉法人青い鳥の川崎西部地域療育センターホームページから 

Ｄrセミナー申込書（Wordファイル）をダウンロードし、必要事項を記入後、

次の eメールアドレスあてに送付してください。 

※申込 eメールアドレス： k-kanri@aoitori-net.com 

 

６ 受付開始： 令和３年８月１２日（木） 

 

７ Zoom ＩＤ等について 

・お申込みされた方に、事前に Zoomミーティング IDとパスコードを eメールでお伝え 

します。 

・参加方法等の詳細は eメールをご覧ください。 

・当日に通信や運営の不具合が生じた場合はどうかご容赦願います。 

・セミナー前に Zoomのダウンロードをお願いいたします。 

 

８ その他 

(1)次の場合は、お手数ですが、担当までご連絡くださいますようお願いいたします。 

①参加申込送付後、１週間経過後も当センターから受付確認メールが届かない場合。 

   ②セミナーの資料がそれぞれ前の週の木曜日までに送付されない場合。 

(2)セミナー当日、電話による連絡が必要な場合は、０７０－６９７３―５６７３ に 

お願いいたします。 

 

 

担当：管理課 山口 

eメールアドレス：k-kanri@aoitori-net.com 

電話：８６５－２９０６ 

住所：宮前区平２－６－１ 

 

mailto:k-kanri@aoitori-net.com
mailto:k-kanri@aoitori-net.com

